
Súkromná základná umelecká škola 
Vranov nad Topľou, Dobrianskeho 1651 

 

S p r á v a 
o výchovno-vzdelávacej činnosti za školský rok 2024/2025 

 
Základné identifikačné údaje o škole: 

1. Názov školy:   Súkromná základná umelecká škola 
2. Adresa školy:  Dobrianskeho 1651, 093 01 Vranov nad Topľou 
3. Telefón:  00421-57-4422849, 0905 271 374 
4. Internetová adresa: www.ozvena.szus.sk, www. ozvena.szus.sk 
5. E-mail:                vilma@krauspe.sk, szus@ozvena.sk 
6. Údaje o zriaďovateľovi: Vilma Krauspeová, sídl.II-1215,  093 01 Vranov nad Topľou 
7. Mená a funkcia vedúcich zamestnancov školy: 

Milan Stanovčák , DiS.art. -riaditeľ 
Vilma Krauspeová –  zriaďovateľka, zástupkyňa školy 

 
Údaje o počte žiakov: 
     142– individuálne vyučovaných žiakov 
     115-  skupinovo vyučovaných žiakov (včítane žiakov s 2 hlavnými predmetmi) 
 
Údaje o počte zapísaných žiakov do 1. a 2.PHV:  40 
Údaje o počte absolventov v 2.časti  I. stupňa:  13 (z toho 10 absolvovalo z dvoch predmetov) 
Údaje o počte absolventov v II. stupni:  1 
Údaje o počte absolventov v 1.časti  I. stupňa:   8 (z toho 5 absolvovalo skúšky z dvoch predmetov) 
 
Údaje o výsledkoch hodnotenia a klasifikácie žiakov a všeobecné údaje o škole: 
Hodnotenie žiakov v Súkromnej ZUŠ Vranov nad Topľou je v súlade s aktuálnym hodnotením pre základné 
umelecké školy. V školskom roku 2024/25 väčšina žiakov úspešne absolvovala príslušný ročník štúdia v I. 
a II. stupni. Jeden žiak  nedokončil, jedna žiačka  bola neklasifikovaná a piati žiaci prerušili štúdium. 
Z absolventov ôsmi žiaci pokračujú v štúdiu v II.stupni. Zo štátnej ZUŠ Vranov n.T.  prestúpili na našu 
školu 3 žiaci a šiesti žiaci budú robiť v auguste rozdielovú skúšku za PHV ročník.  
V školskom roku 2024/25 vyučovalo na škole desať  učiteľov a jeden korepetítor.  Externe pracovali na 
našej škole jeden učiteľ, jeden korepetítor  korepetítor a ôsmi boli kmeňoví zamestnanci.  
V školskom roku 2024/25 sme vyučovali 1.PHV v cirkevnej materskej škole vo Vranove nad Topľou.  
 
Zoznam študijných a učebných odborov a ich zameranie a zoznam uplatňovaných učebných plánov: 
Študijný a učebný odbor: hudobný 
Učebné plány: schválené Ministerstvom školstva SR dňa  20.8.2009 pod číslom CD-2009-27474/21375-
1:911 s platnosťou od 1. septembra 2009 a na základe platných dodatkov od 1.1.2019.  
 
Údaje o počte zamestnancov, ich ďalšom vzdelávaní a plnení kvalifikačného predpokladu: 
15 zamestnancov z toho 11 pedagogických zamestnancov.  Ďalšie vzdelávanie si niektorí učitelia robili 
a robia individuálne. Sl.Čakurdová ukončila bakalárske štúdium a pokračuje  v štúdiu na vysokej škole. 
Kvalifikačné predpoklady sú u riaditeľa školy splnené a u učiteľov sa priebežne plnia.  
 
Údaje o aktivitách a prezentácii školy na verejnosti: 
Žiaci hudobného odboru  školy sa  predstavili na verejných a školských podujatiach rôzneho charakteru 
najmä v rámci školy. V tomto školskom roku pracovalo na škole 5 speváckych zborov, zbor PHV, dva 
detské a dva mládežnícke zbory. 
Podujatia školy v školskom roku 2024/25: 
 

- Interný koncert v koncertnej miestnosti – štvrtok 17.10.2024  
- Regionálne súťaže v speve ľudovej piesne v Medzilaborciach a Giraltovciach – 5 žiakov  
 

- Triedne adventné koncerty 11.12. až 18.12.2024 spojené s rodičovskými zduženiami  
- Adventné koncerty pre obce  – 15.12.2024 – Soľ , 17.12.2024 – Kamenná Poruba,  
- Adventný koncert v Gréckokatolíckom chráme pre verejnosť dňa 19.12.2024  
 

- Postupové skúšky kontrahujúcich žiakov 13-17.1.2025 – pondelok-piatok 
 

- Interný koncert SZUŠ – štvrtok 27.2.2025  - detský dievčenský spev. zbor  + sólisti  
 

http://www.ozvena.szus.sk/
mailto:vilma@krauspe.sk


- Školská súťaž v hre na klavíri – utorok 11.3.2025 – 3 kategórie – 32 žiakov  
- 18.3. 2025– Celoslovenská súťaž v sólovom speve populárnej piesne Fullstar v Ružomberku – 2 

speváčky   
- 21.3.2025 – slávnostný koncert k 45.výročiu založenia SZ OZVENA v DK Vranov nad Topľou  
- 11.-12.4. 2025 – sústredenie mládežníckych spev. zborov na Juskovej Voli  
- 15.4.2025 – celoslovenská súťaž v speve populárnej piesne Zemplín POP – 3 speváčky, 2 zlaté, jeno 

strieborné pásmo 
- 16. 4.2025 – Súťaž v speve populárnej piesne Slávici z lavice Vranov nad Topľou– 3 speváci  
- 6.5.2025 – Slávik Slovenska – okresná súťaž – 1 speváčka  
- Výročný koncert SZUŠ  - 6.5.2025 – v Dome kultúry Vranov n.T.  – spevácke zbory a sólisti  
- Prijímacie pohovory žiakov do PHV – 13.5.2025 
- 7.7.2025 – Stropkovská klavírna jar – celoslovenská súťaž – 6 klaviristi – 1 zlaté., 4 strieborné a 1 

bronzové pásmo 
- Polorecitál Vojtech Filipa Koka v Súkromnej ZUŠ Vranov nad Topľou  
- 13.5.2025 - Suťaž v speve polulárnej piesne Talenty 2025 – 2.miesto – Maľarčík  
- Absolventské skúšky –2.6.2025-  absolventské skúšky z HN, pondelok – 3.r. 2.č. 1.st. 
- Absolventské skúšky z nástrojov a spevu 4.r.2.č. a 2.st.,- 3.6.2025- utorok 
- Absolventský koncert s vyradením absolventov – streda – 4.6.2025 o 16.30  
-       Záverečné skúšky žiakov 4.r. 1.časti 1.stupňa – 9.-12.6.2025 
- 12.-15.6.2025 – 36.vranovské zborové slávnosti – mládežnícke zbory na galakoncerte VZS 
- 25.6.2025 – Reprezentant mesta Vranov nad Topľou – 12 ocenených žiakov  
 
Údaje o projektoch a workshopoch, do ktorých je škola zapojená:  
8.11. – Workshop populárneho spebvu s p.Daňovou, Ružomberok 
9.11.- Husľový workshop s M.Nogom – Vranov nad Topľou 
Workshop pre učiteľov spevu s p. Jenčom vo Vranove nad Topľou – 3 učitelia zo SZUŠ 
15.5. 2025 – Workshop v pop spevu v Humennom – s p. Daňovou 
Spevácky workshop sa konal v apríli 2025 na Juskovej Voli v rámci sústredenia zboru 
Škola bola zapojená do workshopu 36.Vranovských slávností pod názvom „Hlas, intonácia a rytmus – tri 
piliere zborového spevu s p. Kanišákovou z FF PU Prešov v kine Mladosť v Dome kultúry Vranov n.T. 
 
Údaje o inšpekčnej činnosti vykonanej školskou inšpekciou: 
Školská inšpekčná činnosť bola vykonávaná riaditeľom školy. Riaditeľ kontrolovalk plnenie časovo-
tématických plánov, individuálnych plánov žiaka,   vyučovací  proces a vypracovanie triednej 
dokumentácie. Zistené nedostatky sa priebežne odstraňovali a odstránenie nedostatkov bolo skontrolované 
pri následnej hospitácii.      
Výchovno-vyučovacie výsledky hry  na hudobných nástrojoch, PHV, sólového spevu, komorného súboru 
a zborového spevu boli zvládnuté a hodnotené pozitívne.  
 
Priestory a materiálno-technické podmienky školy: 
V školskom roku  2024/25 sme kúpili akordeón,  dva teplovzdušné konventory, sada chromatických trubíc, 
spotrebné doplnky na hudobné nástroje, notové materiály, predplatili sme si ASC agendu a spotrebný 
materiál. Školskú knižnicu priebežne dopĺňame najmä o noty a literatúru pre výučbu hudobnej náuky 
a hudobných nástrojov.  Učebné priestory sú vybavené potrebnou didaktickou a audiovizuálnou technikou 
Priebežne sú opravované a ladené klavíre.   
 
Údaje o finančnom a hmotnom zabezpečení výchovno-vzdelávacej činnosti školy: 
Finančné prostriedky poskytnuté štátom i rodičovský príspevok sa využívajú efektívne pre potreby školy. 
Dotácia štátneho rozpočtu na žiakov: cca 87 % z celkového rozpočtu školy. 
Príspevok rodičov: cca 13 % z celkového rozpočtu školy. Školné sa  v tomto školskom  roku zvyšovalo 
o jedno euro na mesiac.  
Príspevky od rodičov sa väčšinou využívali na prevádzku motorového vozidla,  na koncertné zájazdy, 
festivaly a súťaže, zasadnutia, služobné cesty  a čiastočne na materiálne zabezpečenie, na platy a odvody. 
 
Iné finančné prostriedky získané podľa osobitných predpisov: 
Škola vyberá rodičovský príspevok vo výške 5,-€ väčšinou na vianočné dary pre žiakov a učiteľov a kvety 
na vystúpenia a pre absolventov školy.  
 
Cieľ určený na koncepčné zameranie rozvoja činnosti školy a vyhodnotenie jeho plnenia: 
Súkromná ZUŠ vo Vranove nad Topľou poskytuje  28 rokov štúdium najmä v hudobnom odbore, niekoľko 
rokov aj v tanečnom odbore, momentálne tanečný odbor pre slabý záujem na škole nepracuje.  



Pedagogický zbor spolupracuje s Radou školy a Radou rodičov. V tomto školskom roku sa uskutočnilo 
rodičovské združenia spojené s triednymi adventnými koncertami, plenárne a triedne rodičovské združenie 
v apríli 2025 a 2 triedne rodičovské združenia (PHV – 4 rodičovské združenia).  
Pri plnení úloh sme sa  okrem podujatí v pláne činnosti školy opierali o plán práce školy,  harmonogram 
podujatí SZUŠ,  mesačné plány,  rozpis podujatí na celý školský rok, časovo-tématické plány a o víziu 
rozvoja školy na ďalších päť rokov.  
 
Oblasť, v ktorej škola a pedagógovia dosahujú dobré výsledky a oblasti, v ktorých sú nedostatky 
Škola dosahuje naďalej dobré výsledky tak v oblasti zborového, sólového spevu ako  v hre na hudobných 
nástrojoch, najmä na klavíri. 
V tomto školskom roku sa uskutočnili viaceré súťaže najmä v sólovom speve a v hre na klavíri, na ktorých 
boli naši žiaci úspešní a získali zlaté, strieborné a bronzové pásma a ďalšie ocenenia. 
Nedostatky vo vyučovacom procese sa priebežne odstraňovali. 
 
Činnosť predmetových komisií a Rady školy  
Na škole pracovali dve predmetové komisie (nástrojová – vedie I.Kovalská, zborovú komisiu a komisiu HN 
vedie K. Čakurdová), umeleckú radu vedie p.Krauspeovou. P. Zajíc má na starosti ITK našej školy.  
Vzájomná spolupráca s vedením školy funguje úspešne. Komisie a umelecká rada sa vzájomne  informovali 
a realizovali niektoré podujatia organizované školou. Vedeniu školy predkladajú hodnotenia školského roku 
a plány práce na ďalší školský rok.  
 
Spolupráca školy s rodičmi a poskytovanie služieb žiakom a rodičom 
Spolupráca školy s rodičmi je dobrá. Rodičia napomáhajú pri finančnom zabezpečení vianočných darčekov 
pre žiakov formou rodičovských príspevkov. Predsedníčka rady rodičov p. Tkáčová  pomáha ako 
pedagogický dozor pri zájazdoch, sústredeniach a festivaloch speváckych zborov Ozvena aj ako 
konferencierka pri podujatiach školy.  Na škole sa konali triedne  rodičovské združenia  spojené 
s adventnými koncertami žiakov danej triedy s bohatou účasťou rodičov. Ďalšie triedne združenia boli po 
plenárnom združení v apríli 2025. 
Žiakom sú poskytované rôzne služby a zľavy školného u sociálnych prípadov,  popr. ak školu navštevujú 3 
a viacerí súrodenci. Škola dobre spolupracovala  s niektorými rodičmi  (p. Tkáčová, p. Kubačková,  
p. Štefanov). 
Všetky tieto inštitúcie a jednotlivci pomáhali pri riešení niektorých otázok týkajúcich sa najmä umeleckej 
činnosti a vystúpení žiakov a pedagógov školy na verejnosti. 
 
Vzájomný vzťah  - škola – rodič - žiak, ako aj s fyzickými a právnickými osobami, ktoré sa na 
výchove a vzdelávaní v škole podieľajú: 
Súkromná ZUŠ Vranov n.T. úzko spolupracuje so Záujmovým združením speváckych zborov Ozvena.  
Dobrá spolupráca bola s Mestským úradom Vranov n.T., Mestským kultúrnym stredisko Vranov n.T.,  
farskými úradmi,  Hornozeplínskym osvetovým strediskom, základnými školami vo Vranove n.T najmä so 
ZŠ Lúčna, obcou Sedliská a niektorými školami podobného typu  (najmä so SZUŠ Múza Humenné a Via 
Arto v Humennom). 
 
 
Vo Vranove nad Topľou, 27. 6.2025 
 
 
 
 
Spracovali: 
 
Milan Stanovčák, riaditeľ školy        
 
Zriaďovateľ bol so správou oboznámený a prevzal ju dňa 1.7. 2024. 
 
Vilma Krauspeová, zriaďovateľka školy 


